iecti nequidquam fundatis lacrimas. annon hunc post exactam temporis periodum et absolutum numerum dierum Daniel propheta venturum dixit, translate bestiam appellans propter animi impotentiam effrenatamque impietatem, eunque fluvio igneo, in conspectu iudicis labenti, prae ceteris iniectum iri affirmavit? sicut enim diabolus toto huius saeculi spatio ad examen mentis et ad liberae voluntatis exercitium nobis relictus est, ut cognoscatur, num pulcri et honesti simus studiosi (strenuos enim lucta prodit), ita antichristus quoque: qui Enochii et Eliae non ferens refutationem, quasi tyrannus quidam eos occidet iisque conciliabit coronam martyrii. nondum enim illi mortem obierunt.

Deinde sanctissimi spiritus lumine et sapienti imperatoris ac Matthaei hieromonachi disputatione edoctus Hebraeus, sanctam trinitatem omniaque orthodoxae fidei capita palam confessus est, et divino baptismate regeneratus pro Xeno nominatus est Emmanuel.

13. Sed redeamus iam ad propositum. die vicesimo septimo eiusdem anni imperator Iohannes cum Iosepho patriarcha et Demetrio despota multisque tam senatorii ordinis, quam ecclesiae viris

κλήσιας καὶ πάντων σχεδὸν τῶν μητροπολιτῶν καὶ ἐπισκόπων  
 διὰ τὴν μελετηθεῖσαν καὶ μὴ ὠφεληθεῖσαν ἢ μᾶλλον εἰπεῖν  
 μὴ ὠφελήσασαν σύνοδον τὴν ἐν Φλωρεντία συναθροισθεῖσαν,  
 εἶθα καὶ οὐ συνεπέρασε τοῖς πᾶσι. οὐ λέγω τοῦτο κατὰ τῶν  
 5 τῆς ἐκκλησίας δογμάτων· ταῦτα γὰρ παρ' ἄλλοις ἐδόθησαν  
 κρίνεσθαι· ἐμοὶ δὲ ἀρκεῖ ἡ πατρικὴ μου διαδοχὴ τῆς πί-  
 στεως, διότι οὐ παρὰ τινος τῶν ἐκείνων μερῶν τῶν ἐξ ἐναν-  
 τίας ἤκουσα λέγειν τὰ ἡμέτερα κακὰ εἶναι, ἀλλὰ μᾶλλον  
 καλὰ καὶ ἀρχαῖα, καὶ τὰ ἐκείνων πάλιν οὐ κακὰ ἀλλὰ καλὰ.  
 10 καὶ ὡς εἰπεῖν ἐν παραδείγματι, ὅτι τὴν μέσην ὁδὸν τῆς πό-  
 λεως τὴν πλατείαν καὶ εὐρύχωρον διηρχόμεθα πολλοὺς χρό-  
 νους μετὰ τινων, δι' ἧς καταπτῶμεν εἰς τὴν ἁγίαν Σοφίαν·  
 εἶτα μετὰ τινος καιροῦς εὐρέθη παρὰ τινων καὶ ἄλλη ὁδὸς  
 καταπτῶσα, ὡς λέγουσι, καὶ αὐτὴ ἐκεῖ, καὶ παροτρύνουσί με  
 15 λέγοντες “ἔλθε καὶ σὺ διὰ τῆς ὁδοῦ ταύτης, ἣν εὐρομεν·  
 καὶ γὰρ εἰ καὶ ἐστὶν αὕτη δι' ἧς ἀπέρχη καλὴ καὶ ἀρχαία, B  
 καὶ ἡμῶν ἀρχῆθεν γνωστὴ καὶ σὺν ὑμῶν διερχομένη, ἀλλὰ καὶ  
 αὕτη, ἣν εὐρομεν νῦν, καλὴ ἐστίν.” ἐγὼ δὲ ἀκούων παρὰ  
 μὲν τῶν ὅτι καλὴ ἐστὶ, παρὰ δὲ τῶν ὅτι οὐ καλὴ, καὶ ἀσυν-  
 20 φωνία οὖσα ἐν τῷ μέσῳ, διὰ τί μὴ εἴπω μετ' εἰρήνης  
 “ἀπέρχεσθε καλῶς εἰς τὴν ἁγίαν Σοφίαν ὅθεν βούλεσθε· ἐγὼ  
 πάλιν διέλθω διὰ τῆς ὁδοῦ ἣν καὶ μεθ' ὑμῶν πολλῶ χρόνῳ

20. τῷ om P

εἶπον M

22. πολὺν χρόνον P

primoribus et universis propemodum metropolitibus et episcopis, pro-  
 pter eam, quam meditabatur, sed cui non profuit, vel, ut aptius di-  
 cam, quae ipsa nihil profuit, Florentiae coactam synodum discessit.  
 in ea igitur cum reliquis omnibus nihil profecit imperator: quod non  
 de dogmatis ecclesiae dico: ea enim aliis data sunt iudicanda, ac  
 mihi sufficit quasi hereditate a maioribus accepta fides, quoniam a  
 nemine contrariae partis assecla audivi, dogmata nostra prava esse,  
 imo potius pulcra et antiqua, quamquam nec sua dogmata prava, sed  
 et ipsa pulcra esse contendunt. quam rem ita licebit exemplo illu-  
 strare. si via illa per mediam urbem ferente plana et ampla per  
 longum temporis spatium cum aliis quibusdam profecti essemus ad  
 sanctae Sophiae templum, deinde, post aliquod tempus inventa a  
 nonnullis alia via, et ipsa, ut illi quidem dicerent, eodem ferente,  
 cohortarentur me his verbis: “utare tu quoque hac, quam inveni-  
 mus, via; etiamsi enim ista, qua tu uteris, pulcra et antiqua est ac  
 nobis pridem nota et vobiscum usitata, tamen etiam haec pulcra est,  
 quam nunc invenimus.” ego autem ab aliis audirem, pulcram eam  
 esse, ab aliis, non pulcram, essetque inter utrosque dissen-  
 sio et discordia: quidni ego quiete ita responderem “ite vos, qua  
 placet, ad templum sanctae Sophiae; ego posthac quoque usurpabo